

ERNESTO ESCALANTE VALENCIA

Cusco, Perú

Celular: 968218422

Email: netoescalante@gmail.com

PERFIL

Biólogo, con amplia experiencia en Gestión Pública, con el grado de **Doctor** con mención en “Biología Ambiental”, y **Magister** en Ciencias con mención en: “**Gerencia, Auditoria y Gestión Ambiental**”; con estudios de especialización en **Áreas Naturales Protegidas y Cambio Climático, Gestión Pública, Resolución de conflictos, entre otros.**

Con más de 15 años de experiencia laboral en diferentes proyectos en especial Áreas Naturales Protegidas, conservación y protección del medio ambiente. Trabajos realizados en comunidades nativas y campesinas con proyectos en el área de **Educación Ambiental, manejo de plantas medicinales, elaboración y revisión de documentos e instrumentos de gestión ambiental.**

EXPERIENCIA LABORAL

06/2023 – 01/2024

SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO SERNANP

Cargo: JEFE DE LA RESERVA COMUNAL MACHIGUENGA

Tareas realizadas: Gestión de ANP, control y vigilancia, Educación ambiental, monitoreo de flora y fauna, elaboración y revisión de documentos técnicos y de gestión, gestión participativa, trabajo con comunidades nativas y organizaciones indígenas.

02/2022 – 06/2023

SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO SERNANP

Cargo: JEFE DE LA RESERVA NACIONAL TAMBOPATA

Tareas realizadas: Gestión de ANP, lucha contra actividades ilícitas control y vigilancia, Educación ambiental, monitoreo de flora y fauna, gestión participativa, acuerdos de conservación entre otros.

- 06/2017 – 02/2022** **SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO SERNANP**
Cargo: JEFE DEL SANTUARIO HISTÓRICO MACHUPICCHU
- Tareas realizadas:* Gestión de ANP, control y vigilancia, Educación ambiental, monitoreo de flora y fauna, elaboración y revisión de documentos técnicos y de gestión.
- 04/2021 – 07/2023** **COLEGIO DE BIÓLOGOS DEL PERÚ**
Cargo: DECANO DEL CONSEJO REGIONAL XIV APURÍMAC - CUSCO
- Tareas realizadas:* Conducción del ente deontológico.
- 10/2014 – 05/2017** **SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO SERNANP**
Cargo: JEFE DE LA RESERVA COMUNAL AMARAKAERI
- Tareas realizadas:* Gestión de ANP, control y vigilancia, Educación ambiental, monitoreo de flora y fauna, elaboración y revisión de documentos técnicos y de gestión, gestión participativa, trabajo con comunidades nativas y organizaciones indígenas.
- 04/2014 – 09/2014** **SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO SERNANP**
Cargo: JEFE SANTUARIO NACIONAL MEGANTONI
- Tareas realizadas:* Gestión de ANP, control y vigilancia, Educación ambiental, monitoreo de flora y fauna, elaboración y revisión de documentos técnicos y de gestión.
- 03/2014 – 04/2014** **SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO SERNANP**
Cargo: JEFE (e) PARQUE NACIONAL DEL MANU
- Tareas realizadas:* Gestión de ANP, control y vigilancia, Educación ambiental, monitoreo de flora y fauna, elaboración y revisión de documentos técnicos y de gestión.
- 02/2011 – 03/2014** **SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS POR EL ESTADO SERNANP**
Cargo: ESPECIALISTA DEL PARQUE NACIONAL DEL MANU
- Tareas realizadas:* Manejo de recursos naturales y conservación a cargo de personal, monitoreo biológico, elaboración y revisión de documentos técnicos y de gestión.
- 01/2011 – 02/2011** **GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS**
Cargo: SUB GERENTE DE AREAS NATURALES PROTEGIDAS Y MEDIO AMBIENTE
- Tareas realizadas:* Elaboración, revisión y propuesta de documentos de Gestión e informes técnicos.
- 02/2008 – 12/2010** **INCA TOURS AND TRAVEL ADVENTURE**
Cargo: SUPERVISOR DE CAMPO

Tareas realizadas: Responsable de manejo y protección del medio ambiente en rutas operadas, educación ambiental para el personal de apoyo y guías, evaluación y elaboración de proyectos medio ambientales y sociales.

02/2006 – 01/2008

PERUVIAN ANDEAN TREKS
Cargo: SUPERVISOR DE CAMPO

Tareas realizadas: Responsable de manejo y protección del medio ambiente en rutas operadas, educación ambiental para el personal de apoyo y guías, evaluación y elaboración de proyectos medio ambientales y sociales.

02/2004 – 01/2006

INRENA
Cargo: GUARDAPARQUE

Tareas realizadas: Control y supervisión, trabajos de educación ambiental con pobladores locales y niños, evaluación de ecosistemas, monitoreo y levantamiento de información de flora y fauna en el Santuario Histórico de Machupicchu.

ESTUDIOS

2018

Doctor en Biología Ambiental.
Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa.

2010

Maestro en Ciencias con mención en Gerencia, Auditoría y Gestión Ambiental.
Universidad Nacional San Agustín de Arequipa.

2003

Biólogo.
Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco

2001

Bachiller en Ciencias Biológicas.
Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco

ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS

**GESTIÓN PÚBLICA/ SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS
POR EL ESTADO**

Universidad ESAM

Especialización Profesional **“GERENCIA ESTRATEGICA”**

Facultad de Ciencias Económicas

Universidad Nacional Mayor San Marcos/CAD

PONENCIAS

- **Diciembre 2021: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACHUPICCHU**
1° FORO CONVERSATORIO SOBRE LA IMPORTANCIA DE LA PLANIFICACIÓN DEL DESARROLLO URBANO Y RURAL, MACHUPICCHU 2021
- **Junio 2021: COMITÉ AMBIENTAL UNIVERSITARIO – UNAMAD**
I SIMPOSIO INTERNACIONAL DE INVESTIGACIÓN AMBIENTAL: “UNIVERSIDAD, MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE
- **Abril 2021: UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA/ XXI CONEBIOL**
XXI CONGRESO NACIONAL DE ESTUDIANTES DE BIOLOGÍA
- **Julio 2020: ENERGÍA RENOVABLE PERÚ/MUNICIPALIDAD DE MACHUPICCHU**
SEMINARIO VIRTUAL MACHUPICCHU RUMBO AL SELLO VERDE; AGENDA 2030 EN UN CONTEXTO DE CAMBIO CLIMÁTICO
- **Setiembre 2019: UNIVERSIDAD NACIONAL PEDRO RUIZ GALLO/ASOCIACIÓN PERUANA DE ESTUDIANTES DE CIENCIAS BIOLÓGICAS/COLEGIO DE BIÓLOGOS DEL PERÚ/FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS UNPRG**
XX CONGRESO NACIONAL DE ESTUDIANTES DE BIOLOGÍA – CONEBIOL
- **Setiembre 2019: UNIVERSIDAD NACIONAL PEDRO RUIZ GALLO/ASOCIACIÓN PERUANA DE ESTUDIANTES DE CIENCIAS BIOLÓGICAS/COLEGIO DE BIÓLOGOS DEL PERÚ/FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS UNPRG**
MESA DE DIÁLOGO IMPORTANCIA DE LA BIOLOGÍA E INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DENTRO DE LAS ANPs
XX CONGRESO NACIONAL DE ESTUDIANTES DE BIOLOGÍA – CONEBIOL
- **Setiembre 2018: PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ/ SERNANP/UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA**
CONGRESO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS EN ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS

PUBLICACIONES

- A PARTICIPATORY PRACTICE-INFORMED RESEARCH AGENDA FOR THE HISTORICAL SANCTUARY OF MACHUPICCHU: FIRST EXPERIENCE IN PERU
- SANTUARIO HISTÓRICO DE MACHUPICCHU - CUATRO DÉCADAS CONSERVANDO NUESTROS TESOROS NATURALES Y CULTURALES 2021
- OCUPACIÓN DEL OSO ANDINO (*Tremarctos ornatus*) EN EL SANTUARIO HISTÓRICO DE MACHUPICCHU 2015

FORMACIÓN ADICIONAL

- *Conocimiento y dominio de redes sociales: Facebook, LinkedIn, Twitter, Instagram y TikTok.*
- *Conocimiento y dominio de herramientas digitales.*
- *Conocimiento y dominio de plataformas de videoconferencias virtuales: Zoom, Meet y Teams.*
- **SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA PARA GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURA SENCICO**

- **SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA EN LA GESTIÓN DE DATOS ESPACIALES DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS**
ESUPTEC

- **OPERADOR DE MICROCOMPUTADORAS**
SENATI

- **INGLÉS** **Nivel Básico**
Universidad San Agustín de Arequipa
Departamento Académico de Literatura y Lingüística

- **INGLÉS** **Nivel Intermedio**
Máximo Nivel
Instituto de Idiomas

- **PORTUGUÉS** **Nivel Básico**
Universidad San Agustín de Arequipa
Departamento Académico de Literatura y Lingüística

REFERENCIAS LABORALES